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1. Tavoitteet ja tarpeet 
 
Arviointisuunnitelmassa kuvataan Suomen CAP-suunnitelman 2023–2027 rahoituskauden aikaisen 
arvioinnin viitekehys. Arviointisuunnitelman tarkoituksena on varmistaa riittävien ja asianmukaisten 
arviointitoimien toteuttaminen ja sen perusteella esittää Suomen näkökulmasta parannus-  ja 
kehitysehdotuksia yhteiseen maatalouspolitiikkaan. Arviointisuunnitelman mukaisten arviointien 
tuottamaa tietoa tarvitaan CAP-suunnitelman toteutuksen ohjauksessa sekä etenkin seuraavan 
yhteisen maatalouspolitiikan rahoituskauden tueksi. Arviointisuunnitelmalla varmistetaan, että 
arviointiin on saatavilla riittävät tiedot. Arviointien tarpeet pohjautuvat CAP-suunnitelmassa 
nimettyihin tarpeisiin ja niihin pohjautuviin tavoitteisiin. Arviointisuunnitelmassa on huomioitu 
ympäristö- ja ilmastopolitiikat, strategiat ja lainsäädäntö, joiden tavoitteiden toteutumisesta saadaan 
arviointien avulla tietoa. Arviointien aiheita ja aikataulua kuvataan tarkemmin luvussa 4. 
 
Arviointien ensisijaisena tavoitteena on analysoida vaikuttavuutta ja tätä kautta varmistaa 
veronmaksajien varojen kustannustehokas käyttö. Toisaalta arvioinnit analysoivat miten 
johdonmukaisesti kansalliset toimenpiteet toimivat yhteen CAP:ssa rahoitettujen toimenpiteiden 
kanssa.  
 
Arviointisuunnitelma pohjautuu Suomen CAP-suunnitelmassa määriteltyihin 
vaikuttavuustavoitteisiin, jotka konkretisoivat ja selkeyttävät sitä yhteiskunnallista muutosta, jota 
CAP:in rahoituksella tavoitellaan saavutettavan. Tämän jälkeen tavoitteita on verrattu CAP-
suunnitelman tarpeisiin (50 kpl) ja tunnistettu suunta, miten CAP:n on suunniteltu vaikuttavan 
tavoitteisiin. Tästä käytetään vaikuttavuuden arvioinnissa käsitettä ”menestystekijä”. Näitä 
menestystekijöitä on verrattu myös täytäntöönpanoasetuksen (EU) 2022/1475 Liitteen 1 
suositeltuihin menestystekijöihin. Tämän tarkastelun pohjalta on suunniteltu arviointikysymykset, 
jotka ottavat huomioon CAP-suunnitelman interventiologiikan ja asetuksen (EU) 2021/2115 140 
artiklan 1 kohdan arviointikriteerit (vaikuttavuus, tehokkuus, asiaankuuluvuus, johdonmukaisuus 
sekä unionin tasolla saatava lisäarvo). Näitä arviointeja avataan enemmän tämän 
arviointisuunnitelman luvussa 4. 
 
Erityistavoitteille sekä läpileikkaavalle tavoitteelle on asetettu seuraavat vaikuttavuustavoitteet: 
 
ET 1 Turvataan viljelijöiden tulotaso ja ruuantuotanto  

− CAP:n toimenpiteillä maatalouden yrittäjätulo säilyy tasolla, joka varmistaa kotimaisen 
ruuantuotannon 
 

ET 2 Lisätään tuotannon kilpailukykyä ja laatua  
− CAP:n toimenpiteillä maatalouden kilpailukyky paranee tuottavuuskehityksen sekä hallitun 

rakennemuutoksen seurauksena. 
 
ET 3 Parannetaan viljelijöiden markkina-asemaa 

- Viljelijöiden tuotteistaan saama lisäarvo kasvaa yhteistyön lisääntymisen kautta 
 
ET 4 Hillitään ilmastonmuutosta ja sopeudutaan siihen 

- Maatalouden kasvihuonekaasupäästöt ovat vuonna 2027 0,8 milj. CO2 ekv.t vähemmän kuin 
2019 CAP:n toimenpiteiden ansiosta. (Nykytila 15,0 milj. CO2 ekv.t) 
 

ET 5 Edistetään ympäristön ympäristöntehokasta hoitoa ja suojelua 
− Maatalouden typpitase on vuonna 2027 alle 46 kg/ha ja fosforitase vuonna 2027 alle 5 kg/ha. 

(Nykytila 2016-2020 N 49,1 kg/ha, P 4,7 kg/ha) 
− Maatalouden ammoniakkipäästöt ovat vuonna 2027 25,5 kt. (Nykytila 2019 28,5 kt) 

 



   3 / 20 
 

 

 

ET 6 Edistetään luonnon monimuotoisuuden, elinympäristöjen ja maiseman säilyttämistä 
− CAP:n tuella hoidettujen perinnebiotooppien ja luonnonlaitumien osuus on 75 % 

hoitotavoitteesta* vuonna 2027. (*60 000 ha Perinnemaisemien hoitotyöryhmän esittämä 
hoitotavoite) 

 
ET7 Kannustetaan nuoria alalle, helpotetaan maaseudun yritystoiminnan kehittämistä 

− Vuoteen 2027 mennessä tuetaan 2700 uuden maatalousyrittäjän liiketoiminnan aloittamista 
tai liiketoiminnan monipuolistamista. 
 

ET 8 Edistetään maaseudun työllisyyttä, kasvua ja paikallista osallisuutta 
− Vuoteen 2027 mennessä yritykset ja niiden toimipaikat ydinmaaseudulla, kaupunkien 

läheisellä maaseudulla ja harvaan asutulla maaseudulla sijoittuvat monipuolisemmin eri 
toimialoille mitattuna toimialojen ja yritysten lukumäärällä. 

− Vuoteen 2027 mennessä toiminta-alueelle on rakennettu 5 500 km uutta, 1 Gbit/s nopeaa 
valokuitua. 

− Vuoteen 2027 mennessä ydinmaaseudun, kaupunkien läheisen maaseudun ja harvaan 
asutun maaseudun väestön keskimääräinen koettu elämänlaatu on parantunut 
rahoituskauden alkuun verrattuna. 

 
ET 9 Parannetaan turvallisen, terveellisen ja kestävän ravinnon saantia sekä eläinten hyvinvointia ja 
torjutaan mikrobilääkeresistenssiä 

− Mikrobilääkkeiden käyttö tuotantoeläimille pysyy nykyisellä hallitulla ja alhaisella tasolla. 
(kokonaismyynti 2018: 18 mg/PCU) 

− Turvataan huoltovarmuutta varmistamalla kuluttajien tarpeisiin vastaavan kotimaisen ruuan 
tarjonta.  

 
Läpileikkaava tavoite: Edistetään osaamista, innovaatioita ja digitalisointia 

− Tutkimuksen, hyvien käytäntöjen käyttöönotto ja osaamisen kehittäminen tuottavat lisäarvoa 
tiloille ja muille maaseutuyrityksille. 

− 100 % tiloista ja muista maaseutuyrityksistä käyttää tilalle tai yritykselle uutta digitaalista 
teknologiaa, toteuttaa innovaatioita tai on osallistunut koulutuksiin tai neuvontaan 

 
Suomen CAP-suunnitelman arvioinnista on rajattu ulkopuolelle seuraava asetuksessa (EU) N:o 
1305/2013 mainittu yhteinen vaikuttavuusindikaattori: 

-  I.17 (Vesivarojen kuormituksen vähentäminen: Vedenkäyttöindeksi WEI+), koska Suomen 
CAP-suunnitelmassa ei ole tavoitteita ja toimenpiteitä veden käyttöön 

 
 
2. Hallinnointi ja koordinointi  
 
Arviointisuunnitelma on laadittu yhteistyössä MMM:n, Ruokaviraston ja Ahvenanmaan 
maakuntahallituksen asiantuntijoiden kanssa. Arviointisuunnitelman toteutumista tukemaan 
asetetaan työryhmä, jonka vetovastuu on maa- ja metsätalousministeriöllä. Arviointi- ja 
seurantakokonaisuuden hallinnointi ja vastuujako on seuraava. 
 

Taho Vastuut ja tehtävät 

Hallintoviranomainen, MMM - CAP-suunnitelman arvioinnin kokonaisuuden koordinointi ja kokonaisvastuu 
prosessista. 

- Tuotos- ja tulosindikaattoreiden tietojen pohjalta tehtävä vuosittainen toteuman 
analysointi. 

- Arvioinnin suunnittelu ja arviointisuunnitelman laatiminen. 
- Arviointien hankintaprosessit. 
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Arviointisuunnitelman 
toteuttamista tukeva 
työryhmä 

- CAP-suunnitelman arvioinnin kokonaisuuden koordinointi, arviointisuunnitelman 
toteuttaminen ja hankintojen yhteensovitus. 

- Päättää arviointikysymyksistä, jotka sisällytetään arviointeihin (luvussa 4).  
- Käsittelee arvioinnin havainnot ja suositukset sekä edistää niiden läpikäymistä 

maa- ja metsätalousministeriössä yhdessä CAP-suunnitelman hallinnoinnista 
vastaavien tahojen sekä maaseutuverkoston kanssa. Huolehtii suositusten 
läpikäynnistä komission vuotuisissa tarkastelukokouksissa asetuksen (EU) 
2022/1475 artiklan 5 mukaisesti. 

- Huolehtii, että arvioinnin havainnot ja suositukset viestitään CAP-suunnitelman 
toimijoille. 

- Edistää tutkimuksen ja ohjelman arviointitarpeiden välistä yhteistyötä. 
Seurantakomitea - Tarkastelee arviointien edistymistä, arviointien synteesiä ja tulosten seurantaa 

asetuksen (EU) 2021/2115 artiklan 124 kohdan 3 mukaisesti. 
- Hyväksyy arviointisuunnitelman ja sen muutokset asetuksen (EU) 2021/2115 

artiklan 124 kohdan 4 alakohdan c mukaisesti. 
- Ottaa kantaa olennaisiin arviointiaiheisiin tai -kysymyksiin, osallistuu 

arviointisuositusten käsittelyyn ja jatkotoimiin. 
Ruokavirasto - Tuotos- ja tulosindikaattoreiden tietojen keruu, tallennus ja raportointi. 

Todentava elin - Raportoitujen tuotos- ja tulosindikaattoreiden tietojen oikeellisuuden 
varmistaminen. 

Ahvenanmaan maakunnan 
hallitus 

- Ahvenanmaan maaseuturahaston toimenpiteiden arviointi. 

Maaseutuverkosto - Arviointiosaamiseen liittyvä kouluttaminen. 

MMM:n viestijät ja 
alueelliset viestijät 

- Arvioinnin suosituksien hyödyntäminen ja viestintä. 

 
 
3.  Sidosryhmien kartoittaminen  

 
CAP:n arviointeihin ja koko arviointiprosessin eri vaiheisiin liittyy useita sidosryhmiä, joilla on 
erilainen tietotarve ja tulokulma arviointiprosessiin. Arviointiprosessi tarkoittaa arviointien 
suunnittelua, toteutusta, aineistojen tuottamista arviointiin sekä arviointien suositusten 
hyödyntämistä ja viestintää niistä. Arviointiprosessiin kuuluvia sidosryhmiä ja heidän 
näkökulmiaan selvitettiin 15.2.2023 järjestetyssä sidosryhmäseminaarissa sekä kyselyllä CAP-
suunnitelman seurantakomitean jäsenille. Arviointiprosessiin liittyy ainakin seuraavia näkökulmia 
(Taulukko 1). 
 
Taulukko 1. Mahdollisia näkökulmia, joilla sidosryhmät osallistuvat arviointiprosessiin. 

Näkökulma Selitys 
Miten ELY-keskuksen alueellinen suunnitelma tukee 
CAP-suunnitelman tavoitteita. 

Osaamista ja/tai kiinnostusta siihen, miten ELY-alueella 
tehty alueellinen kehittämissuunnitelma tukee ja edistää 
Suomen CAP-suunnitelman tavoitteita. 

Kansallisten ympäristötavoitteiden toteutuminen CAP:n 
kautta. 

Kiinnostus ja/tai osaaminen siitä miten CAP välineenä 
toteuttaa (tai ei toteuta) kansallisia ympäristötavoitteita 
kuten esim. tavoite vesien hyvästä tilasta tai 
maatalouden ammoniakkipäästöjen vähentyminen. 

Kansallisten ilmastotavoitteiden toteutuminen CAP:n 
kautta. 

Kiinnostus ja/tai osaaminen siitä miten CAP välineenä 
toteuttaa (tai ei toteuta) kansallisia ilmastotavoitteita eli 
esim. maatalouden tavoite vähentää 
kasvihuonekaasupäästöjä 29 % vuoteen 2035 
mennessä. 
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KV-ympäristötavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta. Kiinnostus ja/tai osaaminen siitä miten CAP välineenä 
toteuttaa (tai ei toteuta) Suomen osalta kansainvälisiä 
ympäristötavoitteita kuten esim. 
biodiversiteettisopimuksen tavoitteita. 

Aluekehitysnäkökulman toteutuminen kansallisella 
tasolla CAP:n kautta. 

Kiinnostus ja/tai osaaminen siitä miten CAP välineenä 
toteuttaa (tai ei toteuta) kansallisia aluekehittämisen 
linjauksia ja miten CAP:n toimenpiteet kohdistuvat 
sisällöllisesti ja alueellisesti suhteessa alue- ja 
rakennepolitiikan ohjelmaan (Uudistuva ja osaava 
Suomi 2021-2027). 

Julkisten varojen kustannustehokas käyttö. Kiinnostus ja/tai osaaminen miten kustannustehokkaasti 
CAP-politiikka on pystynyt saavuttamaan tavoitteet. 

Leaderin lisäarvo, paikallisen strategian toimivuus. Kiinnostus ja/tai osaaminen Leader-toimintatavan 
lisäarvosta tai paikallisten kehittämisstrategioiden 
arviointi. 

Arvioinnin tekeminen. Osaamista politiikan vaikuttavuusarvioinnin tekemisestä. 
 

Arvioinnin suunnittelu. Osaamista politiikan vaikuttavuusarvioinnin 
suunnittelusta esim. arviointiasetelman suunnittelu, 
tehtävän määritys, aineistojen hyödyntäminen 
arvioinnissa. 

Tutkimuksen, seurantojen ja/tai tilastotietojen 
hyödyntäminen CAP-suunnitelman arviointiin. 

Osaamista ja/tai kiinnostusta tutkimuslaitosten kuten 
Luke, Syke tai tilastoviranomaisten (Luke, 
Tilastokeskus) tuottaman tutkimus- ja tilastotiedon 
hyödyntämisestä CAP-suunnitelman arviointiin. 

CAP-suunnitelman vaikuttavuustulosten 
hyödyntäminen oman organisaation toiminnassa 

Kun CAP-suunnitelman arviointi on valmistunut, niin 
organisaatiomme on kiinnostunut hyödyntämään sen 
tuloksia oman osaamisemme päivittämisessä, 
viestinnässä tai toimintamme kehittämisessä. 

 
 
Sidosryhmiksi tunnistettiin seuraavat tahot ja heidän näkökulmansa arviointiprosessiin (Taulukko 
2). 
 
Taulukko 2. Arviointiprosessiin liittyvät sidosryhmät ja heidän näkökulmansa. 

SIDOSRYHMÄ NÄKÖKULMA JOLLA OSALLISTUU ARVIOINTIPROSESSIIN  

ELY-keskus 
 

Miten alueellinen maaseudun kehittämisen suunnitelma tukee CAP-suunnitelman 
tavoitteita;  
CAP-suunnitelman vaikuttavuustulosten hyödyntäminen oman organisaation 
toiminnassa;  
Tutkimuksen, seurantojen ja/tai tilastotietojen hyödyntäminen CAP-suunnitelman 
arviointiin;  
Kansallisten ympäristötavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  
Julkisten varojen kustannustehokas käyttö;  
Leaderin lisäarvo, paikallisen strategian toimivuus;  
Arvioinnin suunnittelu  
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ympäristöministeriö Kansallisten ympäristötavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  
Kansallisten ilmastotavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  
KV-ympäristötavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  
Tutkimuksen, seurantojen ja/tai tilastotietojen hyödyntäminen CAP-suunnitelman 
arviointiin. 

valtiovarainministeriö Julkisten varojen kustannustehokas käyttö 

työ- ja 
elinkeinoministeriö 

Aluekehitysnäkökulman toteutuminen kansallisella tasolla CAP:n kautta; 
Julkisten varojen kustannustehokas käyttö; 
Arvioinnin suunnittelu; 
Tutkimuksen, seurantojen ja/tai tilastotietojen hyödyntäminen CAP-suunnitelman 
arviointiin 

Leader-ryhmät Leaderin lisäarvo, paikallisen strategian toimivuus;  
CAP-suunnitelman vaikuttavuustulosten hyödyntäminen oman organisaation 
toiminnassa;  
Miten ELY-keskuksen alueellinen maaseudun kehittämisen suunnitelma tukee CAP-
suunnitelman tavoitteita 

Konsulttitoimistot Arvioinnin tekeminen 

Luonnonvarakeskus Kansallisten ilmastotavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  
Kansallisten ympäristötavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  
KV-ympäristötavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  
Tutkimuksen ja seurantojen linkitys CAP-suunnitelman arviointiin;  
Arvioinnin tekeminen;  
Arvioinnin suunnittelu;  
CAP-suunnitelman vaikuttavuustulosten hyödyntäminen oman organisaation 
toiminnassa;  
Leaderin lisäarvo, paikallisen strategian toimivuus;  
Julkisten varojen kustannustehokas käyttö;  
Maaseutuvaikutukset 

Suomen 
ympäristökeskus 

Kansallisten ympäristötavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  
Kansallisten ilmastotavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta; 
KV-ympäristötavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  
Tutkimuksen ja seurantojen linkitys CAP-suunnitelman arviointiin. 

ympäristöjärjestöt Kansallisten ympäristötavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  
Kansallisten ilmastotavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta 

muu tutkimuslaitos tai 
yliopisto 

Kansallisten ilmastotavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  
Kansallisten ympäristötavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  
KV-ympäristötavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  
CAP-suunnitelman vaikuttavuustulosten hyödyntäminen oman organisaation 
toiminnassa;  
Tutkimuksen, seurantojen ja/tai tilastotietojen hyödyntäminen CAP-suunnitelman 
arviointiin;  
Arvioinnin suunnittelu; 
Arvioinnin tekeminen 

eläinsuojelujärjestöt CAP-suunnitelman vaikuttavuustulosten hyödyntäminen oman organisaation 
toiminnassa. 
Eläinten hyvinvoinnin lisääntyminen CAP:n kautta 
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tuottajajärjestöt Kansallisten ympäristötavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  
Kansallisten ilmastotavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  
KV-ympäristötavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  
CAP-suunnitelman vaikuttavuustulosten hyödyntäminen oman organisaation 
toiminnassa;  
Arvioinnin suunnittelu;  
Julkisten varojen kustannustehokas käyttö; 
Leaderin lisäarvo, paikallisen strategian toimivuus;  
Miten alueellinen maaseudun kehittämisen suunnitelma tukee CAP-suunnitelman 
tavoitteita;  

oppilaitokset, 2.aste ja 
korkea-aste 

CAP-suunnitelman vaikuttavuustulosten hyödyntäminen oman organisaation toiminnassa 

Kunnat (kunnat, 
ja  kuntaomisteiset 
organisaatiot ) ja 
maaseutuhallinnon 
yhteistoiminta-alueet 

Julkisten varojen kustannustehokas käyttö 
CAP-suunnitelman mahdollisuuksien ja vaikuttavuustulosten hyödyntäminen oman 
organisaation toiminnassa sekä kuntien maaseudun elinvoiman kehittämisessä, kuntien 
panostukset maaseudun ja sen elinkeinojen kehittämiseen. 
Hyvinvointi-, yritys-, työpaikka ja aluetalousvaikutukset ja niiden mittaaminen;  
Kunnan ilmasto- ja ympäristötavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  
Leader-toiminnasta ja kuntarahaosuudesta saatu lisäarvo kunnalle; 
Paikalliset Leader-strategian toimivuus ja yhteensopivuus kuntastrategian kanssa;  
Kunta ja kuntaomisteiset organisaatiot hanketoimijoina ja tavoitteiden toteutuminen 
CAP:n kautta; 
Leaderin lisäarvo, paikallisen strategian toimivuus ja siihen osallistuminen. 
Maaseutuvaikutukset;  
Kansallisten ilmastotavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  
Kansallisten ympäristötavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  

Maakuntaliitot Julkisten varojen kustannustehokas käyttö  
Miten CAP-suunnitelma, alueelliset suunnitelmat ja Leader-suunnitelmat tukevat 
maakunnallisia tavoitteita/maakuntastrategiaa; 
Rahastojen/rahoitusvälineiden yhteensovittaminen maakunnassa; 
Hyvinvointi-, yritys-, työpaikka ja aluetalousvaikutukset ja niiden mittaaminen;  
Maakunnan ilmasto- ja ympäristötavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta;  
Leaderin lisäarvo, paikallisen strategian toimivuus 

Neuvontaorganisaatiot Kansallisten ympäristötavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta; 
Kansallisten ilmastotavoitteiden toteutuminen CAP:n kautta; 
CAP-suunnitelman vaikuttavuustulosten hyödyntäminen oman organisaation 
toiminnassa; 
Maaseutuvaikutukset 

Suomen 4H-liitto Leaderin lisäarvo, paikallisen strategian toimivuus;  
Miten alueellinen maaseudun kehittämisen suunnitelma tukee CAP-suunnitelman 
tavoitteita;  
CAP-suunnitelman vaikuttavuustulosten hyödyntäminen oman organisaation 
toiminnassa;  

 
Seurantakomitean kuuluvista sidosryhmistä Suomen yrittäjät, STTK ry ja Luomuliitto eivät 
tunnistaneet kuuluvansa arviointisuunnitelman sidosryhmäverkostoon.  
  
Sidosryhmät ryhmiteltiin nelikenttään sen mukaan, miten laaja heidän osallistumisensa oli 
arviointiprosessiin ja miten paljon heillä oli kiinnostusta CAP-suunnitelmaan välineenä 
vaikuttavuustavoitteiden saavuttamiseksi (Kuvio 1). Arviointiosaamiseksi katsottiin näkökulmat, 
jotka liittyivät arvioinnin tekemiseen ja suunnitteluun sekä tutkimus ja seurantatietojen 
hyödyntämiseen. Kiinnostukseksi CAP-suunnitelmasta välineenä luokiteltiin kaikki muut. 
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Kuvio 1. Arvioinnin sidosryhmät ryhmiteltynä osaamisen ja kiinnostuksen mukaan. Vihreällä 
korostettu CAP-suunnitelman seurantakomitean jäsenet. 
 
 
Nelikentän (Kuvio 1) oikean yläneljänneksen osaamistarpeissa korostuu tarve selventää ja avata 
CAP-suunnitelman interventiologiikkaa ja vaikuttavuusketjuja, jotta arviointiosaamisen saataisiin 
täysimääräiseen käyttöön. Samoin eri aineistojen ja indikaattoreiden hyödyntämisen mahdollisuuksia 
olisi tarpeen selventää. Nelikentän vasemman laidan sidosryhmille pitäisi järjestää enemmän 
viestintää ja tiedotusta valmistuneista CAP:n arvioinneista. 
 
 
4. Aikataulu  

 
CAP-suunnitelman arviointeja on kolmenlaisia. Valtaosa arvioinneista ovat sellaisia, jotka arvioivat 
CAP-suunnitelman vaikuttavuutta luvussa 1 kuvatun kehikon mukaisesti rahoituskauden aikana 
(luku 4.1). Aikataulutus perustuu siihen oletukseen, että arviointien avulla: 
- voidaan kehittää CAP-suunnitelman toimenpiteitä; 
- saadaan aineistoa alkavaan keskusteluun tulevasta EU:n rahoituskaudesta; 
- saadaan tietopohjaa valinnoille seuraavan CAP:n kansalliseen valmisteluun.  
 
Arviointien toinen kokonaisuus on temaattiset erityisaiheet, jotka on tunnistettu keskeisiksi 
ilmiöiksi ja aiheiksi arvioida jossain vaiheessa rahoituskautta (luku 4.2). Nämä aiheet ovat 
sellaisia, että ne arvioivat miten CAP:n ulkopuoliset välineet tai tietyt toimintatavat ovat toimineet 
tai miten CAP:n valinnat vaikuttivat koko maan kehitykseen. Asetuksen (EU) 2022/1475 artiklassa 
2 mainittua ympäristö- ja ilmastoarkkitehtuuria arvioidaan kokonaisuutena osana 
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ympäristövaikuttavuutta, teema Ympäristöllisesti kestävä maataloustuotanto. Leader-toiminnan 
lisäarvon arviointi sisältyy osaksi arviointiteemaa Alueellinen ja paikallinen kehittäminen.   
 
Kolmas kokonaisuus on kuvaus muista tutkimuksista ja kehittämistoimenpiteistä, joita tehdään 
arviointien tukemiseksi (luku 4.3).  
 

 
4.1 Arvioinnit CAP-suunnitelman vaikuttavuudesta, jotka tehdään 

rahoituskauden aikana 
 

Erityistavoitteisiin ja läpileikkaavaan tavoitteeseen liittyviä arviointiaiheita on tunnistettu ja koottu 
viideksi arviointiteemaksi. Kukin teema sisältää erilaisia arviointikysymyksiä, jotka liittyvät 
erityisesti CAP-suunnitelman vaikuttavuuteen. Arviointikysymysten muotoilussa otetaan myös 
soveltuvin osin huomioon muut asetuksen EU 2021/2115 140 artiklan 1 kohdan arviointikriteerit 
eli tehokkuus, asiaankuuluvuus, johdonmukaisuus sekä unionin tasolla saatava lisäarvo. Näiden 
arviointikysymysten lisäksi jokaisessa arvioinnissa voi myös olla muita arviointikysymyksiä, jotka 
täsmentävät ja selventävät arviointiasetelmaa. 
  
 
Maatalouden jatkuvuus ja kestävä eläin- ja kasvintuotanto.  
 
Teeman sisällä toteutetaan kolme arviointia. 
Arvioinnin nimi erityistavoitteet Aikataulu 
Maatalouden kannattavuus, kilpailukyky, 
sopeutuminen muuttuviin riskeihin ja 
nuorten viljelijöiden aloittamisen 
mahdollisuudet 

1, 2 ja 4 2024-2027, väliraportti ja 
loppuraportti 

Tuottajien asema arvoketjussa 3 2024-2026, väliraportti ja 
loppuraportti 

Eläinten hyvinvointi, terveys ja bioturva 
 

9 2024-2026, väliraportti ja 
loppuraportti 

 
 
Ruoka, elintarviketurvallisuus ja kuluttajien toiveet.  
 
Teeman sisällä toteutetaan yksi arviointi. 
Arvioinnin nimi erityistavoitteet Aikataulu 
Vastuullinen ruokajärjestelmä  
(kuluttajien tarpeet, elintarvikeketjun 
avoimuus, huoltovarmuus, ruokahävikki) 

1 ja 9 2024-2026, yksi raportti 

 
 
Ympäristöllisesti kestävä maataloustuotanto.  
 
Teeman sisällä toteutetaan kolme arviointia. 
Arvioinnin nimi erityistavoitteet Aikataulu 
Maatalouden ilmastonmuutoksen hillintä ja 
ammoniakkipäästöjen vähentäminen 

4 ja 5 2024-2027, väliraportti ja 
loppuraportti 

Vaikutukset maatalouden 
ravinnekuormituksesta vesistöön ja 
tuotantopanosten tehokas hyödyntäminen 

5 2024-2027, väliraportti ja 
loppuraportti 
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Vaikutukset maatalousluonnon ja 
geneettiseen monimuotoisuuteen  

6 2024-2027, väliraportti ja 
loppuraportti 

 
 
Alueellinen ja paikallinen kehittäminen.  
 
Teema sisältää yhden arvioinnin. 
Arvioinnin nimi erityistavoitteet Aikataulu 
Työllisyyden ja yrittäjyyden edistäminen 
sekä vaikutukset asukkaiden kokemaan 
hyvinvointiin ml. Leaderin lisäarvo 

7 ja 8 2027 

 
 
Osaamisen kehittäminen, tiedon ja innovaatioiden levittäminen.   
 
Teema sisältää yhden arvioinnin.  
Arvioinnin nimi erityistavoitteet Aikataulu 
Osaamisen kehittämisen, innovaatioiden 
edistämisen ja  tutkimustiedon 
jalkauttamisen toimivuus ja vaikuttavuus 

LL 2025-2027, väliraportti ja 
loppuraportti 

 
Kunkin arvioinnin arviointikysymykset sovitaan arvioinnin suunnitteluvaiheessa. 
 
 
4.2 Suomen CAP-suunnitelman temaattiset erityisaiheet 

 
Tässä luvussa kuvatut arvioinnit ovat temaattisia arviointeja, jotka soveltuvin osin pohjautuvat 
asetuksen (EU) 2022/1475 artiklan 2 kohdassa d mainittuihin aiheisiin. 
 
Arvioinnin nimi Sisältö Aikataulu 
Ahvenanmaan toimivaltaan 
kuuluvien 
maaseuturahaston 
toimenpiteiden arviointi 

- Hur har åtgärderna 
naturbetesskötsel och riktade 
skötselåtgärder på naturbeten haet 
för effekter på naturens mångfald. 

- Hur har åtgärden samarbete 
påverkat deltagande företags 
konkurrenskraft. 

- Jämförelse av effektiviteten i 
genomförande av skötselåtgärder på 
naturbeten i jämförelse med icke 
produktiva investeringar för att 
främja naturens mångfald. 

2024 
 
 
 
2026 
 
 
2027 

Käytössä olevien 
maatalouden 
riskienhallintavälineiden 
toimivuus 

- Miten ja missä määrin CAP-
suunnitelman toimenpiteisiin 
integroitu riskienhallintanäkökulma 
on edistänyt maataloussektorin 
kykyä estää riskien toteutumista tai 
selvitä toteutuneista riskeistä? 
Perustuen siihen mitä asetuksen (EU) 
2021/2115 art. 109 kohdan 2 

2024 
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alakohdan f nojalla on CAP-
suunnitelmassa kuvattu. 

- Mitkä riskit jäävät havaitsematta tai 
niihin kohdistetut toimet eivät ole 
riittäviä riskin hallitsemiseksi? 

Maaseutuverkostotyön 
vaikuttavuus 

- Miten maaseutuverkostotyössä on 
onnistuttu tunnistamaan, 
levittämään ja jalkauttaman CAP:n 
keskeisiä tuloksia ja uudistamaan 
toimintaansa? 

- Miten alueviestijämalli on tukenut 
valtakunnallista viestintää, tiedon 
kulkua ja hyvien käytäntöjen 
jakamista? 

2026-2027 

AKIS-järjestelmän 
toimivuus 

 

- Esiselvitys millainen Suomen AKIS-
kokonaisuus on. 

- Miten tieto- ja innovaatiojärjestelmä 
(AKIS) on toiminut? 

- Miten tutkimustietoa, hyviä 
käytäntöjä ja osaamisen kehittymistä 
on hyödynnetty kentällä? 

- Miten Suomen osallistuminen EU-
tutkimusaloitteisiin (esm. Horisontti 
Eurooppa) on lisääntynyt AKIS-
toiminnan ansiosta? 

2024 
 
2025 

Itä-Suomen 
elinvoimaisuuden 
edistämisen arviointi 
yhdessä rakennerahastojen 
kanssa 

- Miten eri ohjelmat ja CAP-
suunnitelma ovat edistäneet itäisen 
Suomen elinvoimaa voimakkaassa 
toimintaympäristön muutoksessa?  

- Mitä hyviä keinoja ja käytäntöjä eri 
ohjelmissa ja CAP-suunnitelmassa 
on? 

2027 

Viestinnän arviointi - Miten CAP-viestinnässä on tavoitettu 
keskeiset kohderyhmät, sidosryhmät 
ja uudet tuenhakijat?  

- Miten viestintä on vaikuttanut 
julkiseen keskusteluun, EU:n 
maatalous- ja maaseuturahoituksen 
tunnettuuteen? 

2025-2026 

 
 
4.3 Arviointeja tukevat tutkimukset ja muu kehittämistoiminta, joka tähtää 

arviointien parantamiseen 
 

Maa- ja metsätalousministeriö ja ympäristöministeriö julkaisivat joulukuussa 2022 monivuotisen 
tutkimustarvekuvauksen Maatalouden ympäristövaikutusten tutkimusohjelma MATO 2, jonka yhtenä 
tavoitteena on tuottaa tietoa, joka mahdollistaa maatalouden ympäristöpolitiikan ja sen 
toimenpiteiden vaikuttavuuden paremman arvioinnin (www.mmm.fi/mato2). Ohjelma sisältää monia 
tutkimusaiheita, jotka tuottaisivat tietoa vaikuttavuuden parempaan arviointiin. 
 
Vastuullinen ruokajärjestelmä arvioinnin taustoihin saadaan aineistoa MMM:n rahoittamista 
tutkimushankkeesta ”Ruokatulevaisuudet: Näkymiä ja tekoja maatalouspolitiikan ja 
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ruokajärjestelmän murroksissa (1.5.2023-31.12.2024 / 31.3.2025)”. Tutkimuksen tavoitteena on 
tutkia maataloustuottajien ja kuluttajien kestävään ruokajärjestelmään kohdistuvia odotuksia ja 
niissä tapahtuneita muutoksia sekä odotusten kohtaamista. 
 
Maa- ja metsätalousministeriö rahoittaa myös Maatilatalouden kehittämisrahastosta 
politiikkarelevanttia tutkimusta, jotka osaltaan tukee arviointien tekemistä. 
 
Alla olevassa taulukossa esitetään suuntaa-antava aikataulu eri arviointikokonaisuuksista. Palkilla 
esitetään arvioinnin kesto ja pallot kuvaavat raporttien ajankohtia. 
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Kokonaisuus 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Maatalouden jatkuvuuteen ja kestävään eläin- ja 
kasvintuotantoon liittyvät kolme arviointia 

       

Vastuullinen ruokajärjestelmä        

Ympäristöllisesti kestävä maataloustuotanto liittyvät 
kolme arviointia 

       

Alueelliseen ja paikalliseen kehittämiseen liittyvä 
arviointi 

       

Osaamisen kehittämisen, innovaatioiden edistämisen 
ja  tutkimustiedon jalkauttamisen toimivuus ja 
vaikuttavuus 

       

Ahvenanmaan maaseuturahaston toimenpiteet (4.2)        

Riskien hallintavälineiden toimivuus (4.2)        

Maaseutuverkoston vaikuttavuus (4.2)        

AKIS-järjestelmän toimivuus (4.2)        

Itä-Suomen elinvoimaisuuden edistyminen (4.2)        

CAP:n viestinnän arviointi (4.2)        

Arviointeja tukevat tutkimukset (4.3)        

Arviointeihin liittyvä kehittämistoiminta (4.3)        

Maaseutuohjelman 2014-2020 jälkiarviointi        

CAP-suunnitelman jälkiarviointi        

 
 
5. Data ja tiedot  

 
Arviointien pohjana on tuettavista kohteista Ruokaviraston tietojärjestelmiin tallennettavat 
määrälliset tuotos- ja tulostiedot. Tuotokset kuvaavat tuettujen kohteiden määrää ja tulosmittareilla 
kuvataan yksittäisen tuetun kohteen osuutta ao. kokonaisuudesta.  
 
Toimenpiteet on ryhmitelty CAP-suunnitelmaan erityistavoitteille (luku 1) ja tulosindikaattorit 
mittaavat edistymistä erityistavoitteen tasolla. Tulosindikaattoreille on asetettu tavoitteet, joita CAP-
suunnitelman rahoituksella tavoitellaan (Taulukko 3).  
 
  

MATO 2 
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Taulukko 3. CAP-suunnitelman tulosindikaattorit ja tavoitetaso.  

Nro Tulosindikaattori   Erityistavoite 

Tavoite 
kauden 
lopussa 

R.1 (PR) Tuloksellisuuden parantaminen tietämyksen ja innovoinnin avulla 
YMP:stä tuetusta neuvonnasta, koulutuksesta tai tietämyksen vaihdosta 
hyötyvien tai eurooppalaisen innovaatiokumppanuuden (EIP) 
toimijaryhmiin osallistuvien henkilöiden lukumäärä tavoitteen ollessa 
kestävän taloudellisen, sosiaalisen, ympäristö- ja ilmastotoimien ja 
resurssitehokkuuden tuloksellisuuden parantaminen 

KUM LL 110 290 

R.2 Neuvonnan ja tietojärjestelmien yhdistäminen (Maatalouden tieto- ja 
innovointijärjestelmään (AKIS) yhdistettävää tukea saavien neuvojien 
lukumäärä) 

KUM LL  1 000 

R.3 Maatalouden digitalisointi (Niiden tilojen osuus, jotka saavat YMP:stä 
tukea digitaaliseen tuotantoteknologiaan) 

KUM LL 43.83 % 

R.4 Tulotuen kytkeminen toimenpidevaatimuksiin ja hyviin käytäntöihin 
(Tulotuen ja ehdollisuusjärjestelmän piiriin kuuluvan käytössä olevan 
maatalousmaan (KMM) osuus) 

 
ET 1 100.54 % 

R.5 Riskinhallinta (Niiden tilojen osuus, joilla on käytössä tuetut YMP:n 
riskinhallintavälineet) 

 
ET 1 0.02 % 

R.6 (PR) Uudelleenjako pienemmille maatiloille (Täydentävän suoran tuen 
prosenttiosuus hehtaaria kohden keskimääräistä tilakokoa pienempien 
tukikelpoisten tilojen osalta (keskiarvoon verrattuna)) 

 
ET 1 97.69 % 

R.7 (PR) Tukien lisääminen tiloille alueilla, joilla on erityistarpeita (Lisätuen 
prosenttiosuus hehtaaria kohti alueilla, joilla on suuremmat tarpeet 
(keskiarvoon verrattuna)) 

 
ET 1 100.00 % 

R.8 Kohdentaminen tiettyjen alojen maatiloille (Niiden maatilojen osuus, 
jotka saavat tuotantosidonnaista tulotukea kilpailukyvyn, kestävyyden tai 
laadun parantamiseen) 

 
ET 1 33.99 % 

R.9 (PR) Maatilojen uudenaikaistaminen (Niiden viljelijöiden osuus, jotka 
saavat investointitukea rakenneuudistuksiin ja uudenaikaistamiseen, 
resurssitehokkuus mukaan lukien) 

KUM ET 2  6.57 % 

R.10 (PR) Toimitusketjun parempi organisointi (Niiden maatilojen osuus, jotka 
osallistuvat YMP:stä tuettuihin tuottajaryhmiin, tuottajaorganisaatioihin, 
paikallisille markkinoille, lyhyisiin toimitusketjuihin ja laatujärjestelmiin) 

KUM ET 3 2.45 % 

R.11 / Hedelmät ja vihannekset - Tarjonnan keskittäminen (Osuus 
tuottajaorganisaatioiden tai tuottajaryhmien toimintaohjelmien avulla 
tietyillä aloilla kaupan pidettävän tuotannon arvosta) 

 
ET 3 21.45 % 

R.12 Ilmastonmuutokseen sopeutuminen (Käytössä olevan maatalousmaan 
(KMM) osuus, joka kuuluu ilmastonmuutokseen sopeutumista edistävien 
tuettujen sitoumusten piiriin) 

 
ET 4 64.61 % 

R.13 (PR) Päästöjen vähentäminen eläintuotannossa (Niiden eläinyksiköiden 
osuus, jotka kuuluvat kasvihuonekaasu- ja/tai ammoniakkipäästöjen, 
lannankäsittely mukaan lukien, vähentämistä koskevien tuettujen 
sitoumusten piiriin) 

 
ET 4, ET 9 46.52 % 

R.14 (PR) Hiilen sitominen maaperään ja biomassaan (Päästöjen 
vähentämistä tai hiilen varastoinnin jatkamista tai lisäämistä koskevien 
tuettujen sitoumusten alaisen käytössä olevan maatalousmaan (KMM) 
osuus (esim. pysyvä nurmi, monivuotiset kasvit, jotka muodostavat 
pysyvän kasvipeitteen, kosteikon ja turvemaan maatalousmaa)) 

 
ET 4 76.96 % 
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R.15 Maa- ja metsätaloudesta sekä muista uusiutuvista lähteistä saatava 
uusiutuva energia (Tuetut investoinnit uusiutuvan energian, myös 
biopohjaisen, tuotantokapasiteettiin (MW)) 

KUM ET 4 365.00 MW 

R.16 Ilmastoon liittyvät investoinnit (Niiden tilojen osuus, jotka saavat YMP:n 
investointitukea ilmastonmuutoksen hillitsemiseen ja siihen 
sopeutumiseen sekä uusiutuvan energian tai biomateriaalin tuotantoon) 

KUM ET 4 4.16 % 

R.19 (PR) Maaperän parantaminen ja suojelu (Käytössä olevan 
maatalousmaan (KMM) osuus, joka kuuluu maaperän hoitoa edistävien 
tuettujen sitoumusten piiriin tarkoituksena parantaa maaperän laatua ja 
lisätä maaperäeliöstöä (mm. maanmuokkauksen vähentäminen, 
maaperän kasvipeitteisyys, palkokasveja käsittävä viljelykierto)) 

 
ET 5 73.93 % 

R.20 (PR) Ilmanlaadun parantaminen (Sellaisen käytössä olevan 
maatalousmaan (KMM) osuus, joka kuuluu tuettujen sitoumusten piiriin 
ammoniakkipäästöjen vähentämiseksi) 

 
ET 5 17.59 % 

R.21 (PR) Veden laadun suojeleminen (Käytössä olevan maatalousmaan 
(KMM) osuus, joka kuuluu vesimuodostumien laatua koskevien tuettujen 
sitoumusten piiriin) 

 
ET 5 92.22 % 

R.22 (PR) Ravinnehuollon kestävyys (Käytössä olevan maatalousmaan (KMM) 
osuus, joka kuuluu parannettua ravinnehuoltoa koskevien tuettujen 
sitoumusten piiriin) 

 
ET 5 18.91 % 

R.24 (PR) Torjunta-aineiden kestävä käyttö ja käytön vähentäminen 
(Torjunta-aineiden kestävään käyttöön tähtäävien tuettujen 
erityissitoumusten mukaisen käytössä olevan maatalousmaan (KMM) 
osuus torjunta-aineiden riskien ja vaikutusten, kuten torjunta-aineiden 
valumisen, vähentämiseksi) 

 
ET 5 19.57 % 

R.25 Ympäristötehokkuus eläintuotannossa (Niiden eläinyksiköiden osuus, 
jotka kuuluvat tuettujen ympäristökestävyyden parantamissitoumusten 
piiriin) 

 
ET 5, ET 6 10.94 % 

R.26 Luonnonvarainvestoinnit (Niiden maatilojen osuus, jotka saavat 
luonnonvarojen hoitoon liittyvää YMP:n tukea tuotannollisiin ja ei-
tuotannollisiin investointeihin) 

KUM ET 5 9.70 % 

R.27 Ympäristö- tai ilmastotehokkuus maaseutualueiden investointien avulla 
(Ympäristökestävyyttä ja ilmastonmuutoksen hillitsemisen ja siihen 
sopeutumisen saavuttamista maaseutualueilla edistävien toimien 
lukumäärä) 

KUM ET 4, ET 5, ET 
6 

 195 

R.28 Ympäristö- tai ilmastotehokkuus tietämyksen ja innovoinnin kautta 
YMP:sta tuetusta ympäristö- tai ilmastotehokkuutta koskevasta 
neuvonnasta, koulutuksesta tai tietämyksen vaihdosta hyötyvien tai 
eurooppalaisen innovaatiokumppanuuden (EIP) toimijaryhmiin 
osallistuvien henkilöiden lukumäärä 

KUM LL  50 000 

R.29 (PR) Luonnonmukaisen maatalouden kehittäminen (Käytössä olevan 
maatalousmaan (KMM) osuus, jota tuetaan YMP:n puitteissa 
luonnonmukaisen maatalouden ylläpitämisestä ja siihen siirtymisestä, 
eriteltynä näiden mukaan) 

 
ET 6 19.44 % 

R.31 (PR) Luontotyyppien ja lajien säilyttäminen (Käytössä olevan 
maatalousmaan (KMM) osuus, joka kuuluu luonnon monimuotoisuuden 
suojelua tai palauttamista koskevien tuettujen sitoumusten, mukaan 
lukien luonnonarvoltaan merkittävät maatalouskäytännöt, piiriin) 

 
ET 6 64.12 % 

R.33 Natura 2000 -verkoston hoidon parantaminen (Tuettujen sitoumusten 
alaisen Natura 2000 -alueen osuus yhteensä) 

 
ET 6 0.48 % 
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R.36 (PR) Sukupolvenvaihdos (Niiden nuorten viljelijöiden lukumäärä, jotka 
ovat perustamassa maatilaa YMP:n tuen avulla, eriteltynä sukupuolen 
mukaan) 

KUM ET 1, ET 7  2 500 

R.37 Kasvu ja työpaikat maaseutualueilla (Tuetut uudet työpaikat hankkeissa) KUM ET 7  2 800 

R.38 LEADER-kattavuus (Paikallisten kehittämisstrategioiden kattaman 
maaseutuväestön osuus) 

KUM ET 8 100.00 % 

R.39 Maaseudun elinkeinoelämän kehittäminen YMP-tuella kehitettyjen 
maaseutuyritysten ja biotalousalan yritysten lukumäärä 

KUM ET 2, ET 8  3 625 

R.40 Maaseudun elinkeinoelämän älykäs siirtymä Älykkäitä kyliä koskevien 
tuettujen strategioiden lukumäärä 

KUM ET 8 60 

R.41 (PR) Maaseutuverkostojen Eurooppa YMP-tuen myötä paremmasta 
palvelujen saatavuudesta ja infrastruktuurista hyötyvän 
maaseutuväestön osuus 

KUM ET 8 45.00 % 

R.42 Sosiaalisen osallisuuden edistäminen (Tuettujen sosiaalisen osallisuuden 
hankkeiden piiriin kuuluvien henkilöiden lukumäärä) 

KUM ET 8  100 

R.43 (PR) Mikrobilääkkeiden käytön rajoittaminen (Niiden eläinyksiköiden 
osuus, joita mikrobilääkkeiden käytön rajoittamiseen 
(ennaltaehkäisy/vähentäminen) tähtäävät tukitoimet koskevat) 

 
ET 9 98.12 % 

R.44 (PR) Eläinten hyvinvoinnin parantaminen (Niiden eläinyksiköiden osuus, 
joihin sovelletaan eläinten hyvinvoinnin parantamiseen tähtääviä 
tuettuja toimia) 

  ET 9 98.12 % 

 
 
Koska tuotos- ja tulosindikaattorit eivät yksistään riitä vaikuttavuuden arviointiin, kerätään myös 
muuta aineistoa. Kansallisissa CAP-suunnitelmaa koskevissa laeissa ja valtioneuvoston asetuksissa 
on valtuutus Ruokavirastolle kerätä tuenhakijalta tietoja, jotka liittyvät toimenpiteen vaikuttavuuden 
seurantaan. Tarkempia tietoja kerätään erityisesti toimenpiteistä, joita haetaan Hyrrä-järjestelmän 
kautta. Tiedot, joita kerätään, tullaan luettelemaan arviointikysymysten yhteydessä. 
Indikaattoritietojen lisäksi arviointeihin tarvitaan paljon omaa tiedonhankintaa (kyselyt, aineistojen 
ristiin ajot). Näiden tarve on keskeinen kohdan 4.2 arvioinneissa. 
 
Luonnonvarakeskus vastaa siitä, että EU:n yhteisten vaikuttavuusindikaattoreiden kansallinen tieto 
julkaistaan Luonnonvarakeskuksen verkkosivuilla. Jokaiselle vaikuttavuusindikaattorille on selvitetty 
kansallinen aineistolähde, johon indikaattorin arvo perustuu. EU:n yhteisten 
vaikuttavuusindikaattoreiden lisäksi on määritelty 27 kansallista vaikuttavuusindikaattoria, joilla 
Suomen CAP-suunnitelman erityispiirteitä voidaan seurata ja käyttää arvioinnin apuna. 
Vaikuttavuusindikaattorit mainitaan arviointikysymysten yhteydessä. 
 
Edellä kuvattujen järjestelyjen lisäksi maa- ja metsätalousministeriö tunnisti maatalouden 
ympäristöseurantojen tilan vaativan kehittämistä. Ministeriö neuvotteli Luonnonvarakeskuksen 
kanssa maatalousluonnon tilaa kuvaavien seurantojen kokonaisuudesta. Näihin seurantatietoihin 
perustuen politiikkatoimenpiteiden aiheuttamia muutoksia voidaan analysoida arvioitien avulla. Maa- 
ja metsätalousministeriö on vuoden 2023 alusta osoittanut Luonnonvarakeskuksen talousarvioon 
monivuotisen määrärahan näihin seurantoihin. Seurannat kertovat, miten maatalousluonnon 
monimuotoisuus ja maisemarakenne, maatalouden ravinnepäästöt, orgaanisen aineksen määrä 
peltomaassa ja maatilojen maatalouden kasvihuonekaasut kehittyvät.  

 
Myös maatalouden vesistökuormituksen seurantaverkon kokonaisuutta selvitettiin vuonna 2022 
maa- ja metsätalousministeriön ja ympäristöministeriön tilaamassa esiselvityksessä. Selvityksen 
mukaan seurantaverkkoa tulisi uudelleen järjestellä siten, että näytteenottotiheys olisi jokaisella 
valuma-alueella riittävä huomioiden maataloustoiminnan laajuus. Esiselvityksen pohjalta tullaan 
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suuntaamaan mm. MaaMet-seurantaa (Maa- ja metsätalouden hajakuormituksen seuranta) 
uudelleen. 
 
Tilastokeskuksen tuottaman Maaseutuindikaattorit -tietokantaan on koottu keskeiset 
maaseutualueiden kehitystä kuvaavat tunnusluvut. Palvelussa on tietoja väestöstä ja 
muuttoliikkeestä, talouden rakenteesta ja toiminnasta, elinoloista ja hyvinvoinnista sekä 
ympäristöstä. Kukin pääteema sisältää yhden tai useamman indikaattorin. Paikkatietoon 
pohjautuvat, koordinaattipohjaiset, kaupunki-maaseutuluokituksen mukaiset, alue-, kunta- ja 
tukialuetyypit tunnistavat tiedot päivitetään vähintään vuosittain. Suuri osa tiedoista on vuodesta 
1988 alkavia vuosittaisia aikasarjoja. 
 
Luonnonvarakeskus pyrkii tukemaan sen laajojen seuranta-aineistojen ja analyysijärjestelmien 
käyttöä CAP-suunnitelman arvioinnin aineistoina parhaan kykynsä mukaan. Luonnonvarakeskus voi 
luovuttaa tiedonluovutuskäytäntöjensä mukaisesti omia keräämiä aineistojaan arvioinnin käyttöön, 
siten, että tietosuoja säilyy eivätkä henkilötiedot välity kolmansille osapuolille. CAP-suunnitelman 
arvioinnin tarpeisiin luodaan toimintatapa, jolla Luonnonvarakeskuksen aineistojen tiedonluovutusta 
ulkopuolisille arvioitsijoille sujuvoitetaan. 

 
 

6. Viestintä ja seuranta  
 
Viestintä on olennainen osa arviointia ja tulosten levittämistä. Arvioinnin etenemisestä, suosituksista 
ja arviointisuunnitelmaan kuuluvien arviointien tuloksista viestitään yhdessä hallinnon, tutkijoiden ja 
arvioitsijoiden kanssa. Arviointien viestintää suunnitellaan samanaikaisesti arviointien valmistelun 
kanssa, jotta viestintä tuloksista on oikea-aikaista, kohderyhmille sopivaa ja suunnitelmallista. 
 
Yleisiä havaintoja Maaseutuohjelman edellisen kauden viestintätoimista:  
 

- Pääasialliset viestinnän toimet: tiedotteet ja uutiset Maaseutu.fi- ja MMM:n sivuilla. Osa 
tiedotteista välitettiin mediajakelulla, joka lisäsi lukijoita. Lukijoita tiedotteilla varsin 
vähän, alimmillaan vajaa 70 lukijaa, ja enimmillään vajaa 500 lukijaa.  

- Eniten kiinnostivat arvioinnin tulokset aluetaloudelliset vaikutukset sekä ympäristötoimien 
arvioinnit.  

- Viestinnän toimet olivat melko perinteisiä, uutisia ja tiedotteita.  Tämän kauden 
arviointien viestinnässä olisi hyvä suunnitella viestintää kohderyhmille sopivaksi, jotta 
tulokset levittyvät paremmin ja tehokkaammin.  

 
Arviointien viestintä sisällytetään CAP-suunnitelman viestintäsuunnitelmaan. Viestintäsuunnitelmaan 
koostetaan tavoitteet myös arviointien viestintään, avataan alueellisten ja valtakunnallisten 
toimijoiden rooli sekä listataan alustavat ja suunnitellut viestinnän toimet ja kohderyhmät kuhunkin 
arvioinnin aihealueeseen liittyen (Taulukko 4).   
 
Tällaisia listattavien viestinnän toimien perustana toimivat tiedotteet ja uutiset, jotka julkaistaan 
verkkosivuilla ja sosiaalisessa mediassa.  Mediayhteistyö on tärkeässä roolissa arviointien tulosten 
levittämisessä, ja tämän takia tiedotteita julkaistaan mediajakeluna sekä tehdään mediayhteistyötä 
arvioinnin aiheen mukaan jo ennen tiedotteen julkaisua. Tiedotteiden ja uutisten lisäksi 
arviointiviestinnän muita toimia voivat olla esimerkiksi sidosryhmä- ja mediatapaamiset, 
mielipidekirjoitukset tai sosiaalisen median päivitykset kohdennetulla markkinoinnilla.  
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Taulukko 4. Arviointisuunnitelman viestintäkanavat ja kohderyhmät. 
Taho Pääviesti  Viestinnän 

mahdolliset vastuut  
Kanavat 

Hallintoviranomainen, MMM Tietoisuus arviointien 
tuloksista.  

Viestinnän koordinointi, 
seuranta ja suunnittelu. 
Viestintätoimien 
onnistumisen 
analysointi.  

Muistiot ja tiedotteet 
arvioinnin suosituksista, 
sisäinen viestintä 
arvioinneista.  

Arviointisuunnitelman 
toteuttamista tukeva 
työryhmä  

Tietoisuus arviointien 
etenemisestä ja viestinnän 
toimista  

Tietoisuus viestinnän 
toimista.  

Seurantakokoukset 

Seurantakomitea Korjausliikkeiden 
tekeminen arvioinnin 
suositusten mukaan 

Ei ole.  Kokoukset 2/vuosi, 
Maaseutu.fi 

Ruokavirasto (ml viestijät) Tietoisuus arviointien 
tuloksista, tietoisuus 
arviointien etenemisestä 
sekä viestinnän toimista 

Arviointien viestintä. 
Viestintätoimien 
onnistumisen 
analysointi. 

Kokoukset, Muistiot ja 
tiedotteet arviointien 
suosituksista, Sisäinen 
viestintä  

Ahvenanmaan maakunnan 
hallitus  

Tietoisuus Ahvenanmaan 
maaseudun kehittämisen 
arvioinnin etenemisestä, 
tuloksista ja viestinnän 
toimista.   

Viestinnän koordinointi, 
seuranta ja suunnittelu. 
Viestintätoimien 
onnistumisen 
analysointi.  

Muistiot ja tiedotteet 
arvioinnin suosituksista, 
sisäinen viestintä, 
seurantakokoukset.  

Maaseutuverkosto (ml 
viestijät)  

Tietoisuus arviointien 
tuloksista, arviointien 
etenemisestä ja viestinnän 
toimista. Kouluttaminen ja 
osaamisen kehittäminen.  

Arviointien viestintä 
yhdenmukaisesti 
koulutustoimien kanssa. 
Viestintätoimien 
onnistumisen 
analysointi.  

Muistiot ja tiedotteet 
arviointien suosituksista. 

Alueelliset viestijät  Tietoisuus arviointien 
tuloksista, tietoisuus 
viestinnän toimista. 

Arviointien alueellinen 
viestintä. Alueellisten 
viestintätoimien 
onnistumisen 
analysointi.  

Muistiot ja tiedotteet 
arviointien suosituksista, 
ohjeet suositusten 
välittämisestä.  

Luonnonvarakeskus LUKE Tietoisuus arviointien 
tuloksista ja arviointien 
etenemisestä.  

Arviointien viestintä 
yhdessä MMM:n 
kanssa, mikäli LUKE 
toteuttajana.  

Muistiot ja tiedotteet 
arviointien suosituksista, 
seurantapalaverit.  

Tilastokeskus  Tietoisuus arviointien 
tuloksista.  

Ei ole.  Muistiot ja tiedotteet 
arviointien suosituksista.  

Suomen ympäristökeskus 
SYKE  

Tietoisuus arviointien 
tuloksista ja arviointien 
etenemisestä. 

Arviointien viestintä 
yhdessä MMM:n 
kanssa, mikäli SYKE  
toteuttajana 

Muistiot ja tiedotteet 
arviointien suosituksista, 
seurantapalaverit. 

Ulkopuoliset konsultit ja 
tutkimuslaitokset  

Tietoisuus arviointien 
tuloksista ja arviointien 
etenemisestä. 

Arviointien viestintä 
yhdessä MMM:n 
kanssa, mikäli 
toteuttajana 

Muistiot ja tiedotteet 
arviointien suosituksista, 
seurantapalaverit. 

 
Sidosryhmille suunnitellut viestintätoimet ja pääviestit koostetaan viestintäsuunnitelmaan.  
 
Arvioinnin suositusten läpikäynti ja suositusten käyttöönottoa valmistelee arviointisuunnitelman 
toteuttamista tukeva työryhmä (luku 2). Työryhmän ja hallintoviranomaisen käyttöön valmistellaan 
väline, jolla seurataan arviointisuositusten hyödyntämistä ja edistetään suosituksista keskustelua 
seurantakomiteassa.  
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7. Resurssit, tekninen tuki ja valmiuksien kehittäminen  
 
Alueellisten maaseudun kehittämissuunnitelmien ja paikallisten kehittämisstrategioiden arviointia 
tuetaan järjestämällä koulutusta arviointiosaamisen vahvistamiseksi ELY-keskusten ja Leader-
ryhmien asiantuntijoille sekä laatimalla yhteiset pohjat/mallit alueellisten ja paikallisten arviointien 
valmistelemiseksi. Rahoituskauden alussa valmistellaan Leader-toiminnan vaikuttavuusmalli yhdessä 
Leader-ryhmien kanssa. Tavoitteena on kuvata aiempaa selkeämmin ja systemaattisemmin Leader-
toiminnan lisäarvoa: miten se parantaa paikallista hallintaa (local governance), vahvistaa sosiaalista 
pääomaa ja aikaan saa rahoitetuista hankkeista parempia tuloksia.  
 
Valmistuneista arvioinneista järjestetään yhteinen seminaari, jossa alueellisia ja paikallisia arviointeja 
esitellään ja keskustellaan havainnoista. ELY-keskuksia kannustetaan tekemään alueellisten 
suunnitelmien arviointia usean ELY:n yhteisenä hankkeena.  
 
Sidosryhmäanalyysin (luku 3) mukaan potentiaalisille arvioitsijoille ja niille sidosryhmille, joilla on 
enemmän osaamista arvioinnista, on tarpeen järjestää koulutusta CAP-suunnitelman 
interventiologiikasta, jotta CAP:n arviointiin saataisiin enemmän osaamista. Koulutustarpeiden 
toteutetaan Maaseutuverkoston kautta ja niistä sovitaan Maaseutuverkoston toimintasuunnitelman 
yhteydessä. 
 
Arviointisuunnitelmassa kuvattujen arviointien toteuttamiseen on varattu CAP-suunnitelman teknistä 
apua (Manner-Suomen osuus) 3,4 milj. euroa ja 50 000 € (Ahvenanmaan osuus), joka jakaantuu 
tämän arviointisuunnitelman sisällä seuraavasti: 
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Indikatiivinen suunnitelman rahoituksen jaosta 
Arvioinnin nimi Rahoitusvaraus (enintään) 

Maatalouden kannattavuus, kilpailukyky, sopeutuminen muuttuviin riskeihin ja 
nuorten viljelijöiden aloittamisen mahdollisuudet 

                                  350 000  

Tuottajien asema arvoketjussa                                    100 000  

Eläinten hyvinvointi, terveys ja bioturva                                    200 000  

Vastuullinen ruokajärjestelmä                                    200 000  

Maatalouden ilmastonmuutoksen hillintä ja ammoniakkipäästöjen vähentäminen                                    300 000  

Vaikutukset maatalouden ravinnekuormituksesta vesistöön ja tuotantopanosten 
tehokas hyödyntäminen 

                                   300 000  

Vaikutukset maatalousluonnon ja geneettiseen monimuotoisuuteen                                     200 000  

Työllisyyden ja yrittäjyyden mahdollisuudet sekä vaikutukset asukkaiden 
hyvinvointiin 

                                   350 000  

Osaamisen kehittämisen, innovaatioiden edistämisen ja  tutkimustiedon 
jalkauttamisen toimivuus ja vaikuttavuus 

                                   200 000  

Käytössä olevien maatalouden riskienhallintavälineiden toimivuus                                    100 000  

Maaseutuverkostotyön vaikuttavuus                                    100 000  

AKIS-järjestelmän toimivuus                                    150 000  

Itä-Suomen elinvoimaisuuden edistämisen arviointi yhdessä rakennerahastojen 
kanssa 

                                   100 000  

Viestinnän toimintamallin arviointi                                    100 000  

Ahvenanmaan toimivaltaan kuuluvien maaseuturahaston toimenpiteiden 
arviointi (*Ahvenanmaan teknisestä avusta) 

50 000* 

Jälkiarviointi                                    350 000  

Arviointia tukevat selvitykset ja suunnitelman hallinnointi yms.                                    300 000  

YHTEENSÄ                                 3 450 000  

 
Tämän lisäksi maatalouden ympäristöseurantoja ja maa- ja metsätalouden hajakuormituksen 
seurantaa rahoitetaan kansallisista varoista. Maaseutuindikaattori-palvelua rahoitetaan erikseen 
CAP-suunnitelman teknisestä avusta. 
 
 


